Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 212/2017

Manifesta aplauso ao Sr. José Roberto
Boscolo (Bosco) pelo trabalho
desenvolvido com o time Futebol Master
Bocha do Padre no município de Santa
Barbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que o Sr. Bosco como é carinhosamente
chamado por quem o conhece nasceu no município de Piracicaba nossa
cidade vizinha e aos Sete anos de idade mudou-se para Santa Barbara
D’Oeste cidade qual ele tem muito préstimo e carinho.

CONSIDERANDO que no ano de 1977 Bosco iniciou como
jogador do União Barbarense mas devido a problemas na visão teve que parar
de jogar, e nesse mesmo ano na Rua Santa Barbara existia o Cine Santa
Barbara onde nos fundos tinha um campo de bocha chamado Bocha do Padre
que começou a frequentar todo sábado, com o passar do tempo estava na
bocha do padre e nesse local se reunia vários ex jogadores do União que
jogavam futebol por gostar muito do esporte, mas não estava mais sendo viável
jogar pois no time do união só tinha meninos mais novos e para eles por serem
mais velhos não estava sendo de bom grado, e ouvindo uma conversa desses
ex jogadores entre eles Tato, Mané, São Paulo e Alemão Lazarin que iriam
parar de jogar. Bosco mediante tal situação se indignou em saber que esses
jogadores não iriam mais jogar bola resolveu conversar com o dono do Bocha
do Padre para formar um time de futebol.

Foi então que em 07/01/1999 foi fundado o time Futebol Master
Bocha do Padre.

CONSIDERANDO que Bosco é fundador e técnico do Time

Futebol Máster Bocha do Padre que em janeiro deste ano completou 18 anos

de existência, e em seu aniversário o time reúne ex-jogadores e suas famílias

que moram em nossa cidade bem como ex-jogadores de fora fazendo uma

festa anual, JJ Belani deu a ideia de todo ano homenagear algum ex-jogador e

essa ideia foi aceita de bom grado, e hoje Bosco homenageia vários ex-

jogadores em todos os aniversários anualmente.

CONSIDERANDO que o time tem sua Sede no bar do Paulinho

localizado na esquina do pague menos que é onde se reúnem para sair de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

viagem quando tem jogos fora, e o ponto de encontro diariamente para bater

um papo descontraído é na Alfaiataria do leite que fica na Rua 13 de maio. O

time disputa além de jogar com frequência também participa de alguns

campeonatos onde o próprio Bosco é o idealizador que tem como objetivo fazer

uma disputa de jogadores acima de 55 anos de idade que acontecerá em abril

deste ano bem como campeonatos realizados em Campinas e no litoral que

acontece duas vezes no ano.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sr.
José Roberto Boscolo (Bosco) pelo trabalho desenvolvido com o time Futebol
Master Bocha do Padre no município de Santa Barbara D’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de março de 2.017.

Cláudio Peressim
                                                      -Vereador-